



PREFEITURA DE
BRASIL NOVO
UNIÃO, FORÇA E TRABALHO



Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
COBERTURA E REVITALIZAÇÃO DA QUADRA DA 21 - BRASIL NOVO	SINAPI - 01/2022 - Pará SEDOP - 02/2022 - Pará	22,0%	Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINERES					5.075,28	1,56 %
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m ²	6	171,50	209,23	1.255,38	0,39 %
1.2	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m ³	30	50,58	61,70	1.851,00	0,57 %
1.3	030254	SEDOP	Reaterro compactado	m ³	30	53,80	65,63	1.968,90	0,60 %
2			SUPRAESTRUTURA					17.445,70	5,36 %
2.1	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m ³	10	628,44	766,69	7.666,90	2,36 %
2.2	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	580	13,82	16,86	9.778,80	3,00 %
3			COBERTURA					237.054,82	72,82 %
3.1	BN 010	Próprio	ESTRUTURA E COBERTURA METÁLICA, TIPO GALPÃO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ICLUSO IÇAMENTO E MONTAGEM.	VB	1	194.307,23	237.054,82	237.054,82	72,82 %
4			PINTURA					47.624,20	14,63 %
4.1	150586	SEDOP	Emassamento de parede c/ massa acrilica	m ²	312	20,95	25,55	7.971,60	2,45 %
4.2	100754	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m ²	312	24,58	29,98	9.353,76	2,87 %
4.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m ²	776	16,70	20,37	15.807,12	4,86 %
4.4	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	1400	8,28	10,10	14.140,00	4,34 %
4.5	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m ²	36	8,01	9,77	351,72	0,11 %
5			ELÉTRICA					5.988,49	1,84 %
5.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	4,21	5,13	513,00	0,16 %
5.2	91839	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	100	9,02	11,00	1.100,00	0,34 %

5.3	101489	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P	UN	1	1.262,21	1.539,89	1.539,89	0,47 %
5.4	060316	SBC	REFLETOR 100W LED LINEAR BLINDADO A PROVA D'AGUA	UN	10	232,43	283,56	2.835,60	0,87 %
6			EQUIPAMENTOS - QUADRA					5.756,46	1,77 %
6.1	83.05.05	SUDECAP	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	UN	1	1.612,80	1.967,61	1.967,61	0,60 %
6.2	00025399	SINAPI	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	UN	1	3.105,62	3.788,85	3.788,85	1,16 %
7			SERVIÇOS FINAIS					6.576,00	2,02 %
7.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	800	6,74	8,22	6.576,00	2,02 %

Total sem BDI	266.832,48
Total do BDI	58.688,47
Total Geral	325.520,95